
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE PATRIMONIO E OPERE PUBBLICHE

Giussano, 31/07/2024 Determinazione n. 541/2024

OGGETTO: FORNITURA E POSA DI N. 2 PARETI DIVISORIE DA UTILIZZARE PER IL 
LOCALE MENSA DELLA SCUOLA PRIMARIA CARLO PORTA. AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA ALL’OPERATORE ECONOMICO ALMA FABER – SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (CIG 
B26D666BAF) 

Il Dirigente del Settore Patrimonio e Opere Pubbliche;

PREMESSO che:
― presso la scuola primaria Carlo Porta di Giussano è stata ripristinata la mensa, ed è stato 

adibito un locale apposito con l’arredamento idoneo;
― è necessario integrare quanto già predisposto con la fornitura di n. 2 pareti divisorie per 

delimitare l’area di somministrazione pasti e separare l’area dal resto del locale;

DATO ATTO che:
― il competente Servizio Stabili e Verde ha interpellato al riguardo la società Alma Faber – 

Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Oggiono (LC – Via per Lecco 24/26), 
specializzata nel settore ed in possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico-
professionali richiesti per la fornitura in oggetto che si è resa disponibile ad effettuare la 
fornitura in oggetto ai prezzi indicati nel preventivo registrato al protocollo generale al n. 
17351 del 1/07/2024;

CONSIDERATO che:
― dato il valore del presente appalto, si ritiene di procedere mediante acquisizione diretta, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023;
― il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 
euro.

RICHIAMATO il comunicato del 10 gennaio 2024 con il quale ANAC, al fine di favorire le 
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme 
elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene che allo scopo di consentire lo svolgimento 
delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, 
possa essere utilizzata l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti 
pubblici - PCP dell’Autorità, disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro fino al 30 settembre 2024. Tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che 
può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo 
di operatività della digitalizzazione;

DATO ATTO, che:
― l’operatore economico, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, ha attestato, 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti e che la Stazione appaltante procederà alle verifiche, secondo le 
modalità annualmente predeterminate;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

― è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto DURC regolare 
sino alla data del 27 agosto 2024;

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazione di 
conflitto di interesse nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 42, 
lettera h) della legge n. 190/2012 e dell’art. 6bis della legge n. 241/1990;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto di procedere ad affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, in favore della società Alma Faber – 
Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Oggiono (LC – Via per Lecco 24/26), codice fiscale 
e partita I.V.A. 02870070139, per la fornitura, il trasporto e il montaggio in oggetto, per una 
spesa di complessivi euro 4.400,00 I.V.A. esclusa;

DATO ATTO che:
― il Codice Identificativo di Gara per la procedura in oggetto è il seguente: CIG B26D666BAF;
― il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 è l’arch. Marcella 

Malzanni, Funzionario Tecnico, Responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche;

RICHIAMATO il principio del risultato che le Stazioni appaltanti sono tenute a perseguire 
nell’aggiudicazione di servizi e forniture, così come stabilito dall’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Visti:
-  il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
-     il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 

del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

-     il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 237 
del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 
n. 175 del d.lgs. n. 267/2000;

-    il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026 approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024 e s.m.i.; 

VISTI, altresì:
― gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
― la L.R. n. 6/2010 ed il D.Lgs. n. 59/2010;
― gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011, in merito alle 

regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;
― i Decreti sindacali:

― n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 1 del primo febbraio 2024 di conferimento degli incarichi 
dirigenziali;

― n. 2 del primo febbraio 2024 di sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 
assenza o impedimento;

Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico del 
Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche 

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa esposte, che si intendono parte integrante e sostanziale del 
presente atto:



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, senza ricorso al 
mercato elettronico o sistemi telematici di acquisto, alla società Alma Faber – Società 
Cooperativa Sociale Onlus con sede in Oggiono (LC – Via per Lecco 24/26), codice fiscale e 
partita I.V.A. 02870070139, la fornitura, il trasporto e il montaggio di n. 2 pareti divisorie da 
posizionare nel locale adibito a mensa presso la scuola primaria Carlo Porta al fine di definire 
lo spazio scodellamento pasti e separarlo dal resto del locale, alle condizioni di cui al 
documento di offerta registrato al protocollo generale al n. 17351 del 1/07/2024, per una 
spesa di complessivi euro 4.400,00 I.V.A. esclusa;

2) di dare atto che il presente provvedimento ha anche valore di decisione a contrarre, ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

3) di dare atto, altresì, che la società affidataria ha autocertificato, ai sensi e per gli effetti del 
D.P.R. n. 445/2000, il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 
seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 e che hanno dato riscontro favorevole le verifiche effettuate 
sulla regolarità del DURC;

4) di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata così come 
segue:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio 
contabile

Importo 
(iva inclusa)

4 2 2 2 94150 SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SCUOLE 
ELEMENTARI

2024 € 5.368,00

Fornitore Alma Faber – Società Cooperativa Sociale Onlus

Partita IVA / C.F. partita I.V.A. 02870070139

CIG B26D666BAF

CUP
(in caso di opere) ***

Piano finanziario 
(5°livello) U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione

2024

Fonte di 
finanziamento

Avanzo di amministrazione libero risultante dal rendiconto 2023 ed 
applicato sull'esercizio 2024 con variazioni al bilancio di previsione 
2024-2026

5) di perfezionare il contratto mediante corrispondenza, con scambio di lettere via PEC, 
secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18 – comma 1 – del D.Lgs. n. 36/2023;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

6) di demandare al Servizio Ragioneria e Bilancio il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

7) di assolvere gli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 20, comma 1, e 28 del D.Lgs. n. 
36/2023 e del D.Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione della presente determinazione 
nell’apposita sezione dedicata alla trasparenza presente sul sito web del Comune di 
Giussano;

8) di dare atto, che:
― ai sensi dell’art. 3, comma 3, della L. n. 241/90 nonché dell’art. 120 del D.Lgs. n. 

104/2010, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar 
Lombardia – Milano, entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso;

― ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei pagamenti 
conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti di cassa 
iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica.

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE PATRIMONIO E OPERE PUBBLICHE 

CORNACCHIA DAVID 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


